
PRiFEITURA MUNICIPAL DE IARAS
ESTADO DE 8ÂO PAULO

LEi MUNICIPAL N® 094 / 87.

Dispõe sobre a concisão de REMISSÃO 
de Crédito Tributário, parcèfárriento da D/w 
da Ativa e dá outras prowdèhcias”

E D IL S O N G fV ^G E IR O X A V IE R . Prefélto Municipal 
do Municipio de lARAS, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuíres legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e 
ele SANCIONA e PROM ULGA a seguinte LEI MUNICIPAL;

A R TIG O  1® -  Ficam extintos, por "remissão^, os 
créditos tributários, inscritos em Dívida Ativa até o exercido de 1.996, de valor igual 
ou ItTférlòr à R$ 25^00 (vinte e cinco reais).

A R TIG O  2° -  Fica, 0 Poder Exedutivo Municipal, 
"awto/ízarfo''a concèder parcelamento, aos contribuintes que sé; encontra em . 
débito com impostos e Taxas, inscritos em Dívida Ativa até o exercício de 1.996, 
obedecendo-se os seguHites critérios;

I -  Em até 02 (duas) parcelas mensais iguais, para 
débitos superiores à R$ 25,00 (vinte e cinco reais) e inferiícM’es à;R$1:00,01 (cem reais 
e um centavo);

II -  Em até 04 (quatro) parcelas mensais iguais, 
para débitos superiores à R$ 100,00 (cem reais) e inferiores à Ri$l50Q;01 (quinhentos 
reais e um centavo);

III -  Em até 06 (seis) parcelas mensais Iguais, para 
^débitos superiores à R$ 500,00 (quinhentos reais) e Inferiores à R$ 1:000,01 (um mil 
reais e um centavo);

IV -  Em até 08 (oito) parcelas mensais iguais, para • 
débitos superiores à R$ 1.000,00 (um mil reais) e inferiores à R$ 2.000,01 (dois mil ! 
reais e um centavo); e

■ icr-'

V  -  Em até 12 (doze) parcelas mensais Iguais, par^eji-̂ s-v? 
débitos superiores à R$ 2.000,00 (dois mil reais).

VI -  Pagamento a \nsta sem juros e multas com 
referencia a pa>nmentaçãQ asfaltica. r\

S 1® -  Os contribuintes que acham-se em débito 
com os cofires públicos desta municipalidade, relativos à Contribidção de Melhoàa 
(Pavimentação Asfeitica); inscritos em Dívida Ativa até o exercício de 1996, poderão 
optar pelo pagamento de 50 %  ( cincoenta por cento )  do principal e o restante com ’ ^ 
Juros em 24 parcelas mensais iguais.
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Incidirão, sobre os débitos, os acréscimos 
legais, correção monetária pela UFIR e juros de mora, até a data do parcelamento.

S 3° -  A pós  efetuado o cálculo, o total devido será 
parcelado, obedecendo os critérios estabelecidos no "caput” deste Artigo, quando 
então, cessará a incidência dos acréscimos legais.

1 4 2 - 0  atraso injustificado no pagamento de 03 
(três) parcelas consecutivas, acarretará no vencimento antecipado de todas as 
parcelas restantes, fiçáhdp, o Poder Público Municipal, autorc^do a proceder a 
imediata cobrança ipeiá Via judicial, com todos os acréscimos legais.

A R TIG O  -  Para que ò contribuinte possa gozar 
dos benefícios desta Lei Municipal, deverá, no prazo máidmo de 30 (trinta) dias, 
contados da data de sua publicação, firmar Termo de Acordo com a municipalidade, 
através da sua Seção de Lançadoria.

Parágrafo Único -  O  pagamento da primeira 
parcela será efetuado na data do acordo firmado, e as demais em igual dia dos 
meses subsequentes.

A R TIG O  -  A  Prefeitura Municipal,; através de seu 
órgão arrecadador, cuidará para divulgar os benefícios concedidos através da 
presente Lei Municipal.

A R TIG 0 5 2  -  Esta Lei Municipal entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

R EG ISTR E-SE e PUBLIQUE-SE.

P.M. lARAS, 25 DE FEVEREIRO DE 1997.
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